
Deliberazione n° 86 del 02/09/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP46) DECRETO CRESCITA 2021 – REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD
INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
POTENZIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELLA MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE – APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO – CUP: I47H21002680001

L'anno duemilaventuno il giorno due del mese di settembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 l’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche.

 l’art. 30 della suddetta Legge prevede che i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base
della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero
dell’interno, come di seguito indicato.
a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;

 l’art. 32 della L. n. 160/2019 prevede che “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”;

 l’art. 33 della L. n. 160/2019 prevede che “i contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell’interno
agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero
dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 l’art. 34 della L. n. 160/2019 prevede che: “nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori di cui al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo è
revocato, in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con decreto del
Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di cui al periodo precedente sono assegnate,
con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di
cui al comma 32, dando priorità ai comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto
di recupero. I comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro il 15 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento del contributo”;

 successivamente la Legge n. 126 del 13.10.2020 e, precisamente il comma 1 dell’art. 47 prevede l’incremento
delle risorse:
comma 1: All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni:
a) dopo il comma 29 e' inserito il seguente: «29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del
comma 29 sono incrementate di 500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo e' attribuito ai comuni beneficiari, con
decreto del Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi
29 e 30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e
oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai
commi 32 e 35.»;

 il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo, pena la decadenza dal beneficio;

 il comma 1 lett. b) recita: “al comma 33, dopo il primo periodo, e' aggiunto, in fine, il seguente: «Nel caso di
finanziamento di opere con più annualità di contributo, il Ministero dell'interno, ferma restando l'erogazione del
50 per cento della prima annualità previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35, eroga sulla base degli stati di avanzamento dei lavori le restanti
quote di contributo, prevedendo che il saldo, nella misura del 20 per cento dell'opera complessiva, avvenga previa
trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione di cui al
primo periodo”;

 ai fini dell’erogazione della prima quota del contributo, i Comuni, per attestare l’avvenuto inizio dell’esecuzione
dei lavori, devono trasmettere le seguenti informazioni:
a. Codice unico di progetto (CUP); il CUP deve essere richiesto utilizzando la specifica modalità di generazione
guidata resa disponibile nel Sistema CUP, selezionando uno dei template riferiti alla misura “Contributo comuni
per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL Crescita”;
b. Codice identificativo di gara (CIG) per lavori;



c. data di inizio dell’esecuzione dei lavori;
d. data prevista di fine lavori;
e. costo dell’opera da realizzare, come indicato nel quadro economico risultante dall’aggiudicazione definitiva del
contratto

 con Deliberazione della G.C. n. 72 del 09.07.2021 si è nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto il Responsabile
del Settore III “Urbanistica, edilizia e lavori pubblici” ing. MITTARIDONNA Raffaele;

 con Determinazione n. 231/166 del 20.08.2021 è stato affidato il servizio tecnico professionale di progettazione
definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori,
misure e contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione al RTP ing. Patrizio MARUCCIA
(capogruppo) e geom. Antonio GEMMA (mandante);

RILEVATO CHE con note del 30.08.2021 e del 02.09.2021, allibrate rispettivamente al prot. com. n. 4402 e n. 4460, il
professionista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto;

ATTESO CHE:
 in data 02.09.2021 è stata espletata, in contraddittorio tra il soggetto abilitato ai sensi dell'art. 26.4.d) del

D.Lgs. 50/2016 ed il professionista progettista ai sensi del citato articolo 26, la verifica del progetto
esecutivo;

 a conclusione della citata disamina il soggetto verificatore ha attestato l’esito “Positivo” della verifica del
progetto esecutivo, consentendo al RUP di emettere il relativo ATTO di VALIDAZIONE”, ai sensi e con gli
effetti dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO di dover approvare il Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto;

VISTI di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta della presente deliberazione, dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (D.Lgs. 267/2000), attestanti la regolarità e la correttezza amministrativa del presente
provvedimento;

CON VOTI unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1.DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.DI APPROVARE il progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL
CAMPO DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E POTENZIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE” dell’importo complessivo
di € 100.000,00 (suddiviso in € 74.680,19 per lavori materiali ed € 25.319,81 quali somme per spese
generali) acquisito agli atti dell’UTC sia in forma cartacea che digitale e costituito dagli elaborati di
progetto di seguito riportati:

PROGETTO ESECUTIVO
DECRETO CRESCITA 2021 – REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD
INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E

POTENZIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELLA MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP: I47H21002680001

ELENCO ELABORATI
N° ELABORATI DESCRITTIVI
1 REL. 1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA
2 REL. 2 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ILLUMINAZIONE
3 REL. 3 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI
4 REL. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
5 REL. 5 QUADRO ECONOMICO
6 REL. 6 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
7 REL. 7 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA



8 REL. 8 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
9 REL. 9 SCHEMA DI CONTRATTO
10 REL. 10 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
11 REL. 11 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
12 REL. 12 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
N° ELABORATI GRAFICI

13 TAV. 1 INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE
14 TAV. 2 PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO
15 TAV. 3 PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTI IN PROGETTO
16 TAV. 4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI INTERVENTI IN PROGETTO

Riportante il seguente quadro economico:

LAVORI DA APPALTARE TOTALE

A.1.1 Lavori a corpo € 72 215,07

A.1.2 lavori a misura € 0,00

A.1 LAVORI (Sommatoria A.1.j) € 72 215,07

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA € 2 465,12

A. LAVORI DA APPALTARE (Sommatoria A.i) € 74 680,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI DALL'APPALTO € 0,00

B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00

B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00

B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI (comprensivo di IVA) € 50,07

B.5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00

B.5.2 Spese acquizione di immobili già edificati € 0,00

B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI (Sommatoria B.5.j)
€

0,00

B.6 INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI
€

0,00

B.7.1 spese servizi tecnici per progett. Def, esec., sic., e .d.l. con aliquota previdenziale 4% € 7 828,19

B.7.2 spese servizi tecnici per progett. Def, esec., sic., e .d.l. con aliquota previdenziale 5% € 9 171,81

B.7 SPESE SERVIZI TECNICI PER PROGETT. DEFINITIVA, ESECUTIVA, SICUREZZA E DD.LL. € 17 000,00

B.8.1 Spese per attività di consulenza e supporto amministrativo € 0,00

B.8.2 Spese per Commissioni Giudicatrici € 0,00

B.8.3 Spese per analisi e collaudi € 0,00

B.8.4 Incentivo art. 92 D.Lgs n. 163/2006 € 0,00

B.8.5 Spese per pubblicità ed ANAC € 30,00

B.8 SPESE GENERALI (Sommatoria B.7.j) € 30,00

B.9.1 CASSA spese tecniche (Aliquota 4%) € 313,13

B.9.2 CASSA spese tecniche (Aliquota 5%) € 458,59

B.9.3 IVA su spese tecniche e cassa (Aliquota 22%):ESENTE IVA € 0,00

B.9.4 IVA su lavori: voci A. e B.1 (Aliquota 10%) € 7 468,02

B.9 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE (Sommatoria B.9.j) € 8 239,74

B.10 FORNITURE € 0,00

B. SOMME AMMINISTRAZIONE (Sommatoria B.i) € 25 319,81

TOTALE PROGETTO (A+B) € 100 000,00

3.DI DARE ATTO che:



 L'Atto di Validazione del progetto esecutivo è stato emesso dal RUP in data 02.09.2021 sulla base del relativo
Verbale di Verifica con esito “positivo” sottoscritto dal soggetto verificatore in contraddittorio con il
progettista ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

 L'investimento pubblico in argomento è interamente finanziato con i fondi del dal D.P.C.M. 17.07.2020 e
Legge 126/2020 per l’importo complessivo di € 100.000,00;

4.DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: (LP46) DECRETO CRESCITA 2021 – REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD
INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
POTENZIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELLA MESSA IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE – APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO – CUP: I47H21002680001

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 02/09/2021

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 02/09/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 86 del 02/09/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 02/09/2021 al n. 495 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 17/09/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


